
 
 

ORIGINALE 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del  Sulcis Iglesiente 
_____________________ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE 

 
N. 105   R.D. 

 

 
 
OGGETTO:  
 

 
PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DECRETO DELLA PRESIDENZA 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 10.10.2022  
DELIBERAZIONE G.R. N. 4/49 DEL 16.02.2023. ADOZIONE 

 
 
L'anno  duemilaventicinque ed addì   ventisette del mese di giugno  con inizio alle ore 
17:30 in Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 
convocata. 
 
MASCIA ISANGELA Sindaco Presente 
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco Presente 
SORU STEFANO Assessore Presente 
SABA FABRIZIO Assessore Presente 
ARU DAVIDE Assessore Presente 
PORCU ARIANNA Assessore Assente 
 
risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. GIANLUCA COSSU 
 

IL  PRESIDENTE 
constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno 
riportato in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  

Vista la proposta di deliberazione n. 108 del 26/06/2025 dell’assessore Fabrizio Saba, avente per 
oggetto: “Piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 10.10.2022 Deliberazione G.R. N. 4/49 del 16.02.2023. Adozione”, di seguito 
riportata; 
 
Acquisito il parere espresso ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
o
m
u
s
n
o
v
a
s
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
5
5
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 27-06-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

 
Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione di 
sotto riportata, corredata del parere espresso ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio. 
 

 
 

Con separata votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art.134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) 
DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 10.10.2022 
DELIBERAZIONE G.R. N. 4/49 DEL 16.02.2023. ADOZIONE.  

 
PREMESSO che: 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10/03/2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10/03/2025, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Domusnovas per l’anno 2025 ed il Bilancio 
per il Triennio 2025/2027; 

 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 ottobre 2022, che ha stanziato a favore 
della Regione Sardegna la somma di € 321.281,26 al fine di incentivare la progettazione dei Piani per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), cui sono tenuti i Comuni ai sensi dell'art.24, 
comma 9, della Legge n.104 del 05/02/1992; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.4/49 del 16/02/2023 con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna ha destinato la somma di € 321.281,26 (stanziata con il Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 10/10/2022) per sostenere la Progettazione dei Piani per l'eliminazione delle 
barriere architettoniche (P.E.B.A.); 
 
VISTA la Determinazione n.1713 del Direttore Generale dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della 
Sardegna di approvazione della graduatoria definitiva delle istanze ammissibili per il finanziamento della 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
o
m
u
s
n
o
v
a
s
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
5
5
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 27-06-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

progettazione dei “Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche” in cui il Comune di Domusnovas 
è risultato tra i soggetti beneficiari con un importo pari a € 10.000,00; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione n.2390 del Direttore Generale dei lavori Pubblici della Regione 
Sardegna sono state impegnate le somme in favore dei Comuni beneficiari relative alla progettazione dei 
piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) tra cui il Comune di Domusnovas così come 
d’appresso riportato; 

Capitolo SC09.0847 
Centro di Responsabilità 00.08.01.01 
Data Scadenza 20/09/2023 
Causale piani elimin barriere archi PEBA 
Importo 10.000,00 
Descrizione Fornitore COMUNE DI DOMUSNOVAS 
Codifica PCF U.1.04.01.02.003 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 127 del 23/04/2024 di affi8damento 
dell’incarico di redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche del Comune di 
Domusnovas all’Arch. Beatrice Sechi; 
 
VISTO il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche trasmesso dall’Arch. Beatrice Sechi con 
nota prot.n. 5750 del 24/04/2025 composto dai seguenti elaborati: 
C - QUADRO DELLA CONOSCENZA 
C.0.1 Inquadramento urbano e periurbano 
C.0.2 Aree di intervento urbano ed extraurbano 
C.03.a Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Nord 
C.0.3b Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Sud 
C.0.3c Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Est 
C.0.3d Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Ovest 
C.0.4 Individuazione degli Ambiti di Accessibilità (A.A.) 
D - NORME E RELAZIONI 
D.01 Relazione generale 
D.02 Norme tecniche di attuazione 
D.03 Abaco degli interventi e dettagli costruttivi 
E - TAVOLE DI ANALISI E PROGETTO 
E.0 1a Individuazione dei nuovi EPS Settore Nord 
E.0 1b Individuazione dei nuovi EPS Settore Sud 
E.0 1c Individuazione dei nuovi EPS Settore Est 
E.0 1d Individuazione dei nuovi EPS Settore Ovest 
E.0 2 Progetto degli Ambiti di Accessibilità (A.A.) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
o
m
u
s
n
o
v
a
s
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
5
5
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 27-06-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

 
RITENUTO di dover provvedere all’adozione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
redatto dall’Arch. Beatrice Sechi; 
 
DATO ATTO che il P.E.B.A. deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Domusnovas per 
n. 30 giorni al fine di consentire la presa visione del piano e la presentazione di osservazioni, istanze o 
suggerimenti in forma scritta fino al termine di scadenza del deposito; 
 
 
VISTI: 

 l’art.107 del D.lgs. 267/00; 
 l’art. 48 “Competenze delle Giunte”. 

 
PROPONE 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ADOTTARE il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche trasmesso dall’Arch. Beatrice 
Sechi con nota prot.n. 5750 del 24/04/2025 composto dai seguenti elaborati: 
C - QUADRO DELLA CONOSCENZA 
C.0.1 Inquadramento urbano e periurbano 
C.0.2 Aree di intervento urbano ed extraurbano 
C.03.a Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Nord 
C.0.3b Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Sud 
C.0.3c Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Est 
C.0.3d Ricognizione degli E.P.S esistenti Settore Ovest 
C.0.4 Individuazione degli Ambiti di Accessibilità (A.A.) 
D - NORME E RELAZIONI 
D.01 Relazione generale 
D.02 Norme tecniche di attuazione 
D.03 Abaco degli interventi e dettagli costruttivi 
E - TAVOLE DI ANALISI E PROGETTO 
E.0 1a Individuazione dei nuovi EPS Settore Nord 
E.0 1b Individuazione dei nuovi EPS Settore Sud 
E.0 1c Individuazione dei nuovi EPS Settore Est 
E.0 1d Individuazione dei nuovi EPS Settore Ovest 
E.0 2 Progetto degli Ambiti di Accessibilità (A.A.) 
 
DI PUBBLICARE il P.E.B.A. sul sito istituzionale del Comune di Domusnovas per n. 30 giorni al fine di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
o
m
u
s
n
o
v
a
s
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
5
5
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 27-06-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 5 

consentire la presa visione del piano e la presentazione di osservazioni, istanze o suggerimenti in forma 
scritta fino al termine di scadenza del deposito; 
 
DI DICHIARARE la deliberazione conseguente alla presente proposta immediatamente eseguibile con 
separata votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000, stante il carattere d’urgenza 
che riveste l’affidamento del servizio di cui trattasi. 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
Dott.ssa ISANGELA MASCIA 

 
Dott. GIANLUCA COSSU 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
o
m
u
s
n
o
v
a
s
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
1
5
5
4
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
5
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


